

Số: /KH- SXD

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 tại Sở Xây dựng

Căn cứ các Kế hoạch của UBND thành phố: số 18/KH-UBND ngày 16/01/2026 về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố năm 2026; số 38/KH-UBND ngày 04/02/2026 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; số 41/KH-UBND ngày 06/02/2026 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn thành phố;

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 tại Sở Xây dựng, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây gọi tắt là PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (sau đây gọi chung là DNNVV) theo tinh thần Nghị quyết số 66- NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề năm của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá”.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức thực hiện gắn với chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp

cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho DNNVV; nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

3. Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho DNNVV, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đồng bộ, thống nhất

II. Yêu cầu

1. Bám sát chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; phân công, xác định rõ trách nhiệm của các phòng, chi cục, đơn vị; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, chi cục, đơn vị trong tổ chức thực hiện, bảo đảm thống nhất, hiệu quả.

2. Tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho DNNVV theo đúng nguyên tắc: chủ động và chịu trách nhiệm chủ trì về nội dung, kinh phí và các điều kiện đảm bảo để tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý.

3. Bảo đảm tổ chức triển khai các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, trùng lặp, lãng phí nguồn lực, phù hợp với điều kiện thực tiễn, gắn với nhiệm vụ chính trị và yêu cầu quản lý nhà nước của các phòng, chi cục, đơn vị.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tham mưu cho Sở các hoạt động và nhiệm vụ trọng tâm.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

C. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở: xây dựng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026, gửi về Sở Xây dựng (qua Văn phòng Sở) **trước ngày 01/6/2026** (đối với báo cáo 6 tháng); **trước ngày 10/11/2026** (đối với báo cáo năm 2026).

2. Văn phòng Sở: tổng hợp kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 tại Sở Xây dựng; tham mưu cho Sở báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Tư pháp) **trước ngày 05/6/2026** (đối với báo cáo 6 tháng); **trước ngày 15/11/2026** (đối với báo cáo năm 2026).

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, chi cục và đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở thực hiện Kế hoạch; tổng hợp các báo cáo theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính bố trí kinh phí và bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Sở Xây dựng đề nghị các phòng, chi cục và đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tăng Bá Bay

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SXD ngày / /2026 của Sở Xây dựng)

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
I. Nhiệm vụ chung				
1	Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai, thực hiện đề án xây dựng mô hình "Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật" của Ngành Tư pháp trong thực hiện Đề án "Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng"	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Theo Kế hoạch của UBND thành phố
2	Trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện hành, bám sát yêu cầu thực tiễn và điều kiện cụ thể của ngành, các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở chủ động xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch, chương trình, đề án về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho DNNVV, nhằm đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác, bảo đảm chất lượng, hiệu lực, hiệu quả; gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và các đề án phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở.	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Văn phòng Sở	Thường xuyên
3	Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả hoạt động thuộc lĩnh vực PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho DNNVV	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
4	Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các đề án, chương trình phối hợp về công tác PBGDPL hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý cho DNNVV	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
II. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật				
1	Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố trong việc tham mưu triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2026	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
2	Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2026 theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đi vào chiều sâu	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Quý IV/2026
3	Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định nội dung và mức chi thực hiện công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Quý III/2026
4	Thực hiện truyền thông chính sách gắn với thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật, Pháp lệnh, Nghị quyết được Quốc hội thông qua; Nghị quyết, văn bản quy phạm pháp luật của thành phố trong năm 2025, năm 2026 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận			

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	xã hội (Thực hiện theo Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/01/2026 ¹)			
4.1	Tổ chức quán triệt, triển khai Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10:			
-	Luật Xây dựng (sửa đổi)	Phòng Kinh tế, quản lý đầu tư xây dựng	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
-	Luật Quy hoạch (sửa đổi)	Phòng Quy hoạch - kiến trúc	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
-	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn	Phòng Quy hoạch - kiến trúc	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
-	Luật hàng không dân dụng Việt Nam (sửa đổi)	Phòng Quản lý hạ tầng kỹ thuật	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
4.2	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố: Đăng tải toàn văn nội dung văn bản trên Cổng thông tin điện tử của Sở và tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên

¹ Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/01/2026 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố về Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn thành phố

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
4.3	Tổ chức truyền thông dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của thành phố quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật, Nghị quyết của Quốc hội	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở chủ trì soạn thảo văn bản QPPL chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời truyền thông, cung cấp thông tin về những vấn đề đối tượng chịu tác động trực tiếp, người dân, doanh nghiệp quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bảo đảm tính khả thi, công khai, minh bạch, hiệu quả của dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.	Văn phòng Sở	Từ khi bắt đầu xây dựng dự thảo văn bản QPPL
4.4	Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên, tập trung cao

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
				điểm vào Quý I/2026
5	Phối hợp với Sở Tư pháp phổ biến, truyền truyền về các Nghị quyết đột phá, chiến lược của Bộ Chính trị và các kết quả đạt được trong thực hiện các Nghị quyết	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
6	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động thực hiện chuyển đổi số gắn với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng:			
6.1	Phối hợp với Sở Tư pháp; Sở Văn hóa, thể thao và du lịch để ứng dụng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL thông qua các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Quý III/2026
6.2	Nâng cao chất lượng Cổng thông tin điện tử của Sở theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
7	Phối hợp với Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước) triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Theo Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 16/01/2026 ²
8	Phối hợp với các cơ quan: Sở Tư pháp, Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố; Sở Y tế; Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu... PBGDPL cho các đối tượng	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp

² Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 16/01/2026 của UBND thành phố triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	đặc thù gồm: người dân ở vùng ven biển, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, ngư dân; người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người chưa thành niên; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc...			
9	Tham gia ý kiến vào dự án Luật PBGDPL (sửa đổi), Luật Hòa giải ở cơ sở (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý, các Nghị định quy định chi tiết một số điều của các Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành theo yêu cầu của Bộ Tư pháp	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp
III. Công tác hòa giải ở cơ sở, công tác chuẩn tiếp cận pháp luật				
1	Phối hợp với Sở Tư pháp, UBND các xã, phường, đặc khu tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo, thống kê; kịp thời khen thưởng đối với tổ hòa giải, hòa giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
IV. Công tác trợ giúp pháp lý				
1	Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa giai đoạn 2026-2031 sau khi được phê duyệt; Chương	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030			
V. Công tác hỗ trợ pháp lý cho DNNVV (Thực hiện theo Kế hoạch số 41/KH-UBND³)				
1	Tham mưu cho Sở ban hành văn bản triển khai, thực hiện các văn bản của UBND thành phố chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, giai đoạn 2026-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Theo chỉ đạo, triển khai của UBND thành phố
2	Tham gia Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp và người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, nội dung trọng tâm là về thực hiện hệ thống pháp luật thực thi về hợp đồng, giải quyết tranh chấp trong lĩnh vực kinh doanh, thương mại, rút ngắn thời gian giải quyết tranh chấp hợp đồng; về bảo vệ quyền sở hữu tài sản, giảm thiểu rủi ro pháp lý; hỗ trợ khuyến khích các doanh nghiệp tư nhân đăng ký quyền sở hữu trí tuệ do Sở Tư pháp chủ trì tổ chức	Văn phòng Sở tổng hợp danh sách đăng ký tham gia Hội nghị	Công chức, viên chức các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở tham gia Hội nghị	Quý II, III/2026
3	Phối hợp rà soát, tham gia ý kiến góp phần hoàn thiện pháp luật liên quan đến doanh nghiệp (Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một	Văn phòng Sở tổng hợp	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Khi có văn bản đề nghị của cơ quan có thẩm quyền

³ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/02/2026 của UBND thành phố về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa...)			
4	Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, nắm bắt, tiếp nhận, tổng hợp thông tin về khó khăn, vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trong quá trình hoạt động để kịp thời giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền hoặc chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết, tháo gỡ; hoàn thiện thể chế liên quan nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh phát triển bền vững	Văn phòng Sở tổng hợp	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
5	Tăng cường hoạt động hỗ trợ thông tin pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh:			
5.1	Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với các hình thức phù hợp nhằm tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp; trong đó, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về giới hạn trách nhiệm hình sự của doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 68-NQ/TW	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
5.2	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật trên “ <i>Hệ thống thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến</i>	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Phòng/đơn vị chủ trì	Phòng/đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	<p><i>ngụ về văn bản quy phạm pháp luật</i>”; kịp thời tham mưu cho Lãnh đạo Sở xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nhằm hoàn thiện chính sách, quy định của pháp luật, tháo gỡ những rào cản, vướng mắc về thể chế bảo đảm mục tiêu kiến tạo, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển.</p> <p>Khai thác và phát triển tối ưu hóa các ứng dụng về phổ biến, giáo dục pháp luật được các bộ, cơ quan, tổ chức trung ương triển khai có hiệu quả, bảo đảm tính đồng bộ và nâng cao hiệu quả khi sử dụng.</p>			
6	Xây dựng, quản lý, duy trì, khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp			
6.1	Cập nhật trên Cổng thông tin điện tử của Sở các bản án, quyết định của Tòa án; phán quyết, quyết định của Trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai, có hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân thành phố là một bên có liên quan.	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Sau khi bản án, quyết định được ban hành hoặc có hiệu lực thi hành.
6.2	Cung cấp thông tin văn bản trả lời của thành phố đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trong quá trình áp dụng pháp luật trên Cổng thông tin của Sở	Văn phòng Sở	Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở	Sau khi có văn bản trả lời vướng mắc pháp lý